119. Adhæc respondeat Iesuita, cum socijs huius impietatis, Calvinistis sci-
licet. Et nisi pestes ac euersores salutis communis, esse & haberi velitis: necesse est,
vt impium & hereticum vestrum errorem retractetis.

120. Ad testimonia Fulgentij & Augustini, stolidè oggannit Iesuita: Fol. 18.
Me illa vanissimè obijcere: cùm ipse ea Thesi 77. contra vbiq̄i- Mend. 78.
tarios produxerit, vt probaret, S. Patres sæpenumero IMPRO-
PRIE locutos esse; & abstracta pro concretis, nomina natura-
rum pro nominibus personarum, posuisse.

121. Ergone quia vesanus Iesuita hoc spumat; ideo verum est, me ista
vanissimè obieciſſe? Et quia Patres abstractis pro concretis vtuntur: ergo
ipſorum locutiones sunt falsæ, stultæ, impiæ, blasphemæ? Imò quia Scri-
pturæ sacra vsitatissimum est, abstracta pro concretis, & nomina Na-
turarum pro nominibus personarum ponere: ergo ista locutiones sunt im-
proprie, falsæ, stultæ? Quod nemo nisi stultus insanus & blasphemus Ie-
suita dixerit: qui autorem sermonis, & factorem linguarum, rectè &
proprie loqui docere præsumserit: & pro impudentia effronte phrases Spiritus S.
tanquam improprias reprehendere audebit?

122. Diuinitatem CHRISTI non secundum carnem assumtam,
sed IN SE doluisse, & carni compassam esse: vnà cum Augustino
& Fulgentio tanquam hereticum damnamus. Proinde frustra seipsum
fatigat Iesuita, probando quod nemo nostrum negat: & aërem ferit,
nullo existente aduersario.

123. Cate-

123. Ceterum, firma & immota adhuc stat Assertio nostra: quod quia Diuinitas Verbi incarnata sit, ideo secundum carnem nata, crucifixa & mortua, rectè & Orthodoxè dicatur. Nec satis est, vomere Iesuitam: Hoc argumentum seipsum iugulare. Euidenti ratione, quae Lectori satisfaciat, probandum id est.

124. Nec quicquam nobis aduersatur Damascenus: sed vnà cum ipso statuimus, quod non possumus simpliciter dicere: Verbi natura est passa. At dicere tamen possumus; quod Natura Verbi, quia incarnata, secundum carnem passa sit.

Damascenus. 125. Et licet Damascenus lib. 3. Cap. 11. scribat: Se non audiuisse, Verbi naturam carne passam esse: nos tamen illud ab Augustino & Fulgentio, longè vetustioribus Damasceno, audiimus. Imò, si Iesuita credimus in Thes. 77. tum Paulus in 1. Cor. 2. apertè scripsit, Dei virtutem & sapientiam (in abstracto) crucifixam. Et quia de Deo Verbo ista enuntiare, nec impium nec blasphemum est: nec de Diuinitate ipsius sensu dicto ista predicare, impium vel blasphemum erit: Cùm ratione duntaxat differant.

Fol. 19.
Mend. 79. 126. Porro vbi Damascenus lib. 3. Cap. 11. scribit: Verbum carnem factum esse; idem significare, quod ipsam Verbi hypostasim immutabiliter factam esse carnis hypostasim. Hic Iesuita vertigineraptus, iubet me notare: Carnem non significare hîc, E X T O T I V S (scilicet) Antiquitatis C O N S E N S V; tantum Naturam humanam perfectam, vel Hominem perfectum, sed hominis P E R S O N A M. At quiuis sane mentis, qui obiter saltè verba ista legit, statim intelligit, Damascenum hoc velle: quod hypostasis Dei Verbi facta quoq; sit carni hypostasis; dum nimirum caro, propria & naturali personalitate destituta, nec seipsa subsistens, in hypostasim Verbi assumpta est, vt in illa subsisteret. Sicut in precedentibus seipsum disertè explicat. Nec vnquam somniauit Damascenus: quod caro significet personam Hominis, hoc est, vt Iesuita intelligit, aeternam personam Filij Dei, quae habet carnem.

127. His quod addit Damascenus: Quod autem Diuinitas (Verbi, de qua sermo est:) homo facta aut incarnata sit, aut humanam Naturam assumserit; nusquam audiimus. Etsi haec phrasès non ita vsitatae sint, vt istae: Deus factus est Homo: & homo factus est Deus: tamen sensu aliquoties repetito, nec falsa, nec impia sunt. Nam quia incarnari, secundum Cyrillum, nihil aliud est quàm hominem fieri: & Diuinitas Verbi incarnata dicitur: Consequens est, quod non perperam dicatur, Diuinitatem Verbi factam

factam esse carnem seu Hominem. Hinc Augustinus lib. 1. de peccatorum meritis, &c. Cap. 31. scripsit: DIVINITATEM suā, (qua in cælo manens descendit in terram) NON indignam censuit nomine Filij Homi- nis; sicut carnem suam dignatus est nomine Filij Dei.

128. Ostendere quidem conatur Iesuita, quòd rectè vereq; dicatur; Diuinitas Verbi carni est vnita: non autem rectè dicamus: Diuinitatem esse natam vel passam: quia vniri sit conditio propria Naturæ in com- muni: & propriè dici, vnā Naturam alteri vniri, materiam for- mæ, animam corpori, Diuinitatem carni, carnem Diuinitati: at nasci, pati, crucifigi, esse conditiones naturæ peculiaris, creatæ videlicet & mortalis.

129. Verùm, iam antè repetijmus: nos non simpliciter, sed cum determi- natione admittere propositiones istas: Diuinitas est nata, passa, nempe, secundum carnem. Deinde, quamuis vniri, sit conditio propria naturæ: non ta- men qualibet natura cuilibet vnitur: sed naturam finitam naturæ finitæ & proportionabili vniri propriè conuenit. At infinitam finitæ, personaliter copu- lari: hoc stupendum & secundum naturalem potentiam impossibile est. Et quod magis suspiciendum: non Naturā Naturæ immediatè vnita est, vt in rebus crea- tis materia formæ, anima corpori, sed persona diuina & infinita Naturæ finitæ vnita est. Et licèt nasci, pati, crucifigi, sint per se naturæ creatæ & mortalis: sicut tamen hæc Filio Dei realiter tribuuntur, ita Natura eius, sensu sape dicto ab il- lis excludi nequit. Et tam Rationi absurdum est, personam infinitam carni fini- tæ personaliter vniri, quàm naturam diuinam secundum carnem nasci, pati, mori.

130. Ad hæc, nunquam simpliciter probaui aut concessi has enuntiationes: Diuinitas Verbi est Homo, nata, crucifixa, mortua: sed quo sensu fidei analogo admitti possint, declarauit: hoc nimirum, quòd Diuinitas quia incar- nata, secundum carnem nata, crucifixa & mortua, Orthodoxè dicatur.

131. Porrò, quia Iesuita semel perfricuit frontem, multisq; modis testa- tum fecit, se à spiritu mendacij totum rapi & agitari: nec istud ipsum scribe- re & mentiri puduit, quod licèt apertè fateri reformidemus: sentia-
Mendac. 10.

mus tamen, Diuinitatem Verbi carni compassam, & non tantum carne passam. Quam blasphemiam hæc mea sequentia spirent, vbi dico: Natura Verbi communicans Naturæ humanæ suam propriam maiestatem, simul quoq; consors facta est affectionum illius; quas vnà cum Naturæ participatione sibi proprias fecit.

E

Quid

Passionem Filij Dei, ad ipsius quoque Deitatem pertinere.

Quid hic blasphemia, profane Iesuita? Negas né, Naturam Verbi unitam esse carni? & per unionem, participem factam esse Naturam humanam? Quod si Naturæ: affectionum quoque illius, (quæ à Natura separata non fuerunt) non immediate, sed in Natura humana particeps & consors facta est: seu, vnâ cum Natura humana passiones quoque eius sibi proprias fecit. Hoc si verum non est, & vt Augustinus loquitur, si DEITAS Vnigeniti, mortalitatis nostræ particeps facta non est, nec nos immortalitatis participes erimus. Hic saltent Iesuitæ & Calviniani.

Communicationis mutue dispar ratio.

132. Nec quia in Censura Thes. quartæ & alibi confiteor: Inter naturas, diuinam & humanam, vtrinque factam esse realem communicationem: Ideo quoque Diuinitas immediate passa esse dicitur. Nam semper addimus; quod mutue istius communicationis non sit par ratio; propter diuersitatem naturarum. Diuina n. naturâ, quia immutabilis est, IN SE non afficitur vel imperfecta redditur per imperfectiones Humanitatis, sicut Natura assumpta perficitur per glorificationes Deitatis: sed per assumptionem Naturæ humanæ in personale consortium, affectiones illas sibi proprias fecit, vt passio Christi non nudi Hominis, sed ipsius quoque Dei passio sit, & sic ad Deitatem quoque pertineat. Quæ efficit, vt sola passio Christi, toti Generi humano salutaris sit.

D. Iac. Andr.

133. Eadem planè mens & sententia est Doct. Iacobi Andr. in Disput. Vvitemb. Thes. 156. & seq. cum fatetur: quod pati & mori ad Diuinitatem quoque pertineat. Et in Colloq. Montbelg. pag. 239. ista leguntur: Siue Deus, siue Diuinitas nominetur, proprietate suæ Naturæ impassibilis EST & MANET semper, siue extra unionem siue in unionem consistens: sed propter unionem cum Natura passibili factam personalem, à passione nequaquam excluditur. Cùm enim corpus assumptum Filij Dei proprium fuerit: non poterat sine Deitate quicquam illi passionum accidere, quod non etiam in ipsam Deitatem redundaret. Hic quamuis ex diuersis & multis scriptis Doct. Iacobi Andr. planissimè constet; ipsius fidem, doctrinam & confessionem fuisse, quod Diuinitas Verbi passiones Humanitatis in se non recipiat: tamen contra mentem auctoris, ex verbo REDUNDARE fingit contradictionem: & ludit, quomodo in Deitatem passiones redundent, si non recipiat in se quod in eam redundat?

134. Respon. Quod si Iesuita vir æquus fuisset: Verbum redundare, pro referri aut pertinere, accepisset. Quo sensu Budæus illa verba Ciceronis pro Ligario

gario accepit: Laudem adolescentis propinqui etiam existimo ad meum aliquem fructum redundare. Et sicut facinus aut pœna in aliquem redundare, à probatis autoribus dicitur: ita quoq; Doct. Iacobus Andr. in nominato Colloquio pag. 257. Iniurias & contumelias Christo illatas, in Deum Filium redundasse, quas ipse patienter tulerit, rectè cum asserat; non tamen à diabolica calumnia Iesuitæ tutus esse potuit.

135. Idem prorsus cum D. Iacobo Andr. sentiunt & scribunt, Lutherus, Brennius, Selneccerus, Andr. Musculus, & reliqui Doctores nostri: quòd Diuinitas Verbi, sicut ipsum quoq; Verbum IN SE impatibilis sit & maneat: & tamen passio & mors Christi ad eam quoq; pertineant propter vnionem & communionem personalem: nec ab ea arceri possint aut debeant, nisi salutem nostram euersam velimus. Hoc licet sapissimè repetatur & obijciatur Iesuitis & Calvinianis, pergunt tamen impudenter alumniari, & negare realem communicationem passionis: etsi nihil, quod speciem veritatis habeat, ad causam respondere possint, cur videl. Diuinitas Verbi à passionis consortio diuelli nec possit nec debeat. Et malunt salutem suam in certissimum discrimen vocare, quàm errorem confiteri, ac nobiscum magnum pietatis mysterium (quòd Deus non absque Deitate sua salutis nostræ causa passus est) adorare, simpliciq; fide honorare.

136. Eodem sensu Liber Concordiæ profitetur: Totam personam Christi pro nobis passam, crucifixam, mortuam, ad inferos descendisse. Quia hæc ad Deitatem quoq; pertinent: sine qua passio & mors Christi toti generi humano salutaris esse non potuisset. Hinc verò non licet concludere, quòd pariratione passio & mors Christi ad vtramq; Naturam pertineant: aut quòd vtraq; Natura IN SE passa, & Christus non tantum secundum carnem, sed etiam secundum Diuinitatem crucifixus sit; vt Buseus cum suo Gregorio euincere conatur. Et hoc stolidum cauillum impostores isti potius defendere, quàm salutem hominum per Deitatem tueri & conseruare volunt.

137. Nam sicut mors hominis non ad corpus solùm, sed ad animam & corpus simul pertinet, quamuis anima immortalis sit: ita licet diuina Natura Verbi impatibilis sit & maneat, ad eam tamen passio & mors Christi pertinet, si passio hæc, passio Dei & infiniti precij esse debet. Et quemadmodum Humanitatis attributa (pati videlicet & mori) suo modo Diuinitati quoque Verbi competere ostendi: ita etiam hæc enunciationes,

Humanitas Christi est Deus, omnipotens, omnipræsens, in priori Disput. eiusq³ Apologia contra impietatem Iesuitæ, veras esse demonstravi, & in sequentibus capitibus demonstrabitur amplius.

138. Nec inter nos disceptatur; in quibus propositionibus mysterium incarnationis potius vertatur. In eo nos acquiescimus, quod Scriptura in hoc mysterio tradendo vtrumq³ reuelat; nimirum, vt credamus, has propositiones veras esse, Verbum factum est caro passibilis, mortalis: item, Filius Dei homo factus & passus est pro nobis: Vtq³ credamus, quod homo factus est Deus impassibilis, immortalis, vt nos mortales immortalitatis participes redderemur. Frater enim noster bona sua nobis communicat; Qua de causa etiam Filius Dei naturam nostram in communionem sui assumpsit, vt nos iustitia & vitæ per naturam nobis cognatam consortes faceret.

139. Non videt autem excæcatus Iesuita, quod omnes hæc propositiones falsæ sunt, si nulla est realis communicatio naturarum in Christo. Quomodo enim Deus erit homo nobis consubstantialis, si nullam realem communionem cum Humanitate habet? Et quomodo Homo ex Maria assumptus erit Deus, si nulla ipsi κοινωνία cum Deitate Verbi intercedit? Ita quoq³ falsissima erit propositio, Deus est passus, mortuus: quia negatur Deo communicatio realis cum natura humana eiusq³ proprietatibus. Et quemadmodum Nestorius à Synodo Ephesina condemnatus est, quod negaret Deum natum ex B. virgine, passum, crucifixum, mortuum: ita quamuis Iesuitæ & Calviniani disertis verbis hoc non negent: necessariò tamen ex peruersa & impia ipsorum doctrina id sequitur: & propterea iure à nobis absq³ omni calumnia hæreseos accusantur et damnantur.

Secundum Iesuitas & Calvinianos: Deus nec Homo, nec passus, nec mortuus est pro nobis.

Contra Thesin 14. Iesuitæ.

140. Contra Thesin 14. Iesuitæ negavi: Doctrinam de persona Christi CONFIRMARI ista Regula Philosophica: Naturam omnem denominare subiectum vel, Suppositum cui vnita est, siue accidentaliter, siue substantialiter: hac subiecta ratione, quod quemadmodum vnio hypostatica duarum naturarum in Christo nec accidentaliter nec essentialiter, sed planè singularis est, nec simile in rerum natura habet; Ita quoq³ hunc modum prædicandi, Christus Homo est Deus: & Deus est homo: nec essentialiter nec accidentaliter, sed singularem & inusitatum, realem tamen esse.

141. Hoc quia Iesuita infringere non potuit: pro naturâ sui spiritus agit; & ad momentum concedit, quod statim iterum euertit. Scribit enim, vt vnio personalis in Christo res supernaturalis & inusitata est: Sic IN-

VSITA-

VSITATA S esse huiusmodi prædicationes (quod multi etiam è Scho-
lasticis doctoribus docuerunt) NON INFICIAMVR.

Propositiones
de Christo
inuitatas ef-
fe.

142. Hic notet Christianus Lector, quod prædicationes illas INVSITATA S esse concedat. Quod è vestigio iterum negat, dum eas vsitata & commu-
ni Regula nõ repugnare mentitur, addens: Neq; tamen ideo (vt vbiq; ista Mend. 81.
cauillatur) imperitè huc Regulam Philosophicam transcripsi.
Mei enim instituti TANTVM erat, ostendere; inuitatam illam
prædicationem NON repugnare etiam sanæ Philosophiæ legi-
bus. Imò mentiendo dixisti: Regulam illam Philosophiæ PLANE
CONFIRMARE doctrinam istam. Quod falsissimum est. Et secun-
dum iam datam responsionem Iesuitæ, eiusq; insanum cerebrum: eadem prædi-
cationes erunt inuitatae, sicut ipsa vnio est inuitata: & simul quoq; vsitata
erunt, quatenus conueniunt Regula vsitata, hæc q; confirmat illas.

143. Deinde, Censuram meam, quamuis breuem, turgere men-
dacijs, homo ex mendacijs conflat, ait. Et primum quidem esse, quod dico: Mend. 82.
has propositiones, Homo est Deus: &, Deus est Homo: secun-
dum Iesuitas, esse essentielles. Id autem hac ratione confirmo. Nam si vox
Homo (vt hætenus contendit Iesuita, & in Thes. 16. & 17. amplius vrgebit)
significat personam Filij Dei in Natura humana subsistentem: & vox Deus si-
gnificat personam Filij Dei habentem Deitatem; quiuis non distorti & Iesuitici
cerebri homo intelligit, has propositiones secundum Iesuitarum stultitiam, es-
senciales seu identicas esse, & hoc sonare: persona Filij Dei in Natura hu-
mana subsistens, est Deus seu Filius Dei. Et, persona Filij Dei ha-
bens Deitatem, est persona Filij Dei habens humanitatem. An hoc
insitari potes? & quomodo hæc propositiones non sunt identicae? Vbi ergo menda-
cium? nisi te mentiente, negando id quod verè de vobis scribitur.

144. Postea subieci: Si verò in propositione; Homo est Deus;
vox Homo non pro persona, sed pro Natura humana accipiatur
(vt nos accipimus eam:) tum secundum Iesuitas & socios impietatis
Caluianos, verbalem tantum prædicationem fore: cum illorum
profana opinione nulla realis communicatio Naturæ humanæ
cum natura Verbi intercedat.

145. Hic mentitur Iesuita: Me assuere aliud mendacium, vt prius Mend. 83.
illud CONFIRMEM. Intelligit autem Lector; me in hac posteriori asser-
tione, diuersum quid contra Iesuitam probare: (videl. verbalem duntaxat præ-
dicationem fore) nec prius illud de essentialibus prædicationibus confirmare.

146. *Quid verò Iesuita ad obiectum? Ego (inquit) nec realem nec verbalem admiserim esse prædicationem in illa significatione: quia hæc prædicatio, Humana natura, vel Homo SECUNDUM HUMANITATEM est Deus, absolutè est falsa: vt alibi probatum est.*

147. *Hic autem non queritur, quid Iesuita pro amentia sua admittat vel non: sed quid ex doctrina ipsius peruersa necessariò sequatur. Deinde, hanc prædicationem: Humana natura Christi, vel Homo ex Maria virgine assumtus est Deus: absolutè falsam esse: nunquam abs te vel alio Antichristiano Iesuita probatum est. Sed ego eam veram esse, ex Literis diuinis & patribus Orthodoxis confirmaui.*

Mend. 84. 148. *Quòd autem hæc propositiones: Natura humana seu Homo assumtus est Deus: & Homo ille SECUNDUM Naturam humanam, seu QUATENUS est Homo, est Deus: nobis æquipollentes sint; & vt hæc posterior, ita quoq; prior, absolutè falsa sit: hoc tuum proteruum & impudentissimum commentum est, quod omni probatione caret.*

149. *Tertium mendacium esse, ait, quod scripsi: Iesuitam prædicationes has; Christus Homo est Deus: & Deus est Homo: suæ Regulæ accommodare ausum non fuisse. Cùm enim eas vel essentielles vel accidentales appellare debuisset: ipsum titubantem nugari & balbutire, rectè Christum hominem dici Deum, & Deum hominem, non verbaliter tantùm, vt quidam Calvinistæ fabulentur, sed realiter. Hæc me verè obiecisse, agnoscet Lector, si (quod petit Iesuita) perlegerit hanc Thesin & candidè iudicauerit. Sunt q; inanes præstigia, quæ de reali prædicatione garrit. Nam secundam ipsius peruersionem; Deus & homo essentialiter de se inuicem prædicantur. Quod in Theologia intolerabile, & anathemate dignum est.*

Mend. 85. 150. *Addit aliud putidum figmentum, quod in Thesi præcedente PROB A V E R I T, communicationem idiomatum, hæcque prædicationes, Homo est Deus, & Deus est Homo: ex sola vnione ambarum naturarum in diuina persona, non autem ex communicatione vbiquitaria (vt in Thesi præcedente loquitur) proficisci.*

151. *Verùm, Non quia Scriptura dicit: Deum Verbum factum esse carnem: Autorem vitæ interfectum: Dominum gloriæ crucifixum:*

fixum: Quod ex te nascetur Sanctum, vocabitur Filius Dei: Antequam Abraham fieret, ego sum, &c. Ideo propter solam vnionem, sine vlla communicatione (quam nos docemus) vera sunt propositiones, de quibus in Censura Thesisi precedentis dictum est.

152. Nam vt tantum differam de propositionibus, Homo est Deus, & Deus est Homo: si in his, secundum stultam & absurdam opinionem Iesuita, vox Homo significat personam Filij Dei in Natura humana subsistentem: tum falsissimum, imò hæreticum est, quod EX VNIONE proficiscatur, vt Homo, id est, persona Filij Dei habens Humanitatem, sit Deus.

153. Similiter stulta & absurda erit altera propositio: quod propter vnionem duarum Naturarum, Deus, id est, Filius Dei sit Homo, id est, persona Filij Dei habens Humanitatem.

154. Non minus falsum est, quod pergit nugari: Se in hac Thesi 14. Mend. 26.
DECLARASSE ex eodem fundamento vnionis, conuenienter Regulæ Philosophicæ, cognoscere nos posse, sit nè realis, an verbalis in illis propositionibus prædicatio. Nam ista propositiones nec conueniunt Regulæ prius allatæ: nec ex vnione conditio prædicationis cognosci potest, si videlicet significatio Iesuitica vocis Homo consistere debet.

155. Adhæc; nec secundum Regulam à Iesuita propositam, & exemplis physicis extra propositum declaratam (cùm potius propositiones de Christo illi accommodare debuisset) concludendum fuit; prædicationem in illis propositionibus realem esse. Sed ostendendum erat; qua ratione & quomodo existimet illas conuenire Regulæ Philosophicæ: & quomodo hæc Regula doctrinam illam confirmet: quod initio asseruerat.

156. Falsum præterea esse dixi; quòd sicut quælibet Natura creata suæ hypostasi vel supposito, sic in Christo duas naturas in vnâ hypostasi Filij Dei non accidentaliter, nec essentialiter, sed subsistentialiter seu subsistendo colligatas esse. Hic non negaui, verè dici: In Christo duas naturas vnitas seu colligatas esse hypostaticè. Sed comparisonem Iesuita, ineptam & falsam esse confirmo: propterea quòd quælibet natura creata cum sua hypostasi essentialiter vnum sit: quod de vnione duarum naturarum in Christo statui nequit. Deinde, de Diuinitate Verbi, et naturis creatis (Humanitate Christi excepta) non nisi improprissimè enunciari potest, quod suæ hypostasi colligatae sint:
Cùm

Hypostasis
quid.

Cum hypostasis sit ipsa substantia vel Natura rei singularis in se subsistens vna cum proprietatibus & accidentibus.

157. Ex his nunc iudicet Lector; vtrum mea Censura, an vanissima Apologia Iesuita, mendacis turgeat. De hac certè verissimè dici potest, quod ex mendacis, erroribus, peruersionibus, nugis, & similibus vanitatibus tanquam suis partibus essentialibus & integralibus (vt huc vsq; demonstraui, & porro non minus euidenter probabitur) consuta sit.

Contra The-
sin 15. fol. 21.
Mend. 87.

158. In Thesi 15. mentitur: Vanissimam Smidelini & Lutheri calumniam esse, quod Doctores Scholastici has phrasas de Christo; Hic homo est Deus: hic puer Filius Mariæ est Creator cœli & terræ, &c. non relinquunt in suo genuino & proprio sensu; vt nimirum significant, Deum & hominem seu Filium Mariæ & Creatorem, esse vnum (personale:) sed ita loquantur & sua opinione rectius: Homo est Deus, id est, Filius Dei sustentans humanam Naturam, est Deus. Quia necesse sit subiectum & prædicatum pro eodem supponere. Item, Filius Dei sustentans humanam Naturam in pueritia, est Creator Mundi.

Luth de trans-
sub. Tom.
Vvitem. 2.
fol. 228.

159. Hæc ex Luthero transcripta, de Scholasticis verissimè dici, nemo ignorat, nisi qui in tenebris ipsorum versatus non est. Nec opus fuit, me cum tædio Lectoris nugas ipsorum producere: Cum ipse Iesuita in Thesi 18. fateatur, quosdam Scholasticos sic exponere hanc propositionem: Homo est Deus: hoc est, Filius Dei, quatenus sustentat humanam Naturam est Deus. His tuis verbis Lutherum à calumnia & mendacio purgo: nec ipsum, sed te (negando hic quod postea concedis) mentiri, ostendo.

160. Deinde, nec Lutheri nec Doct. Iacobi Andr. hæc verba sunt: Phrasas istas, hic Homo est Deus: Hic est Filius meus dilectus: Scholasticis NON PROBARI: Sed dicit Lutherus; Eos hæc locutiones nõ relinquere, quòd Deus & homo vnũ sint. Nec addit: Ipsis MAGIS probari alias propositiones: Sed eos sic loqui ait: homo est Deus, id est, Filius Dei sustentans humanam Naturam, est Deus: repetens nimirum priorem propositionem, adiuncta interpretatione Scholasticorum.

161. An verò doctrina tua, (quam ex fundamentis Theologia refuto) pia sanaq; sit, vel potius impia, absurda, blasphemica, heretica: deinde, an ego, quantum ad syllabas & verba tantum, sed si spectemus sensum, nullo modo S. Theologiae Professor sim: de hoc iudicabit æquus censor.

Mend. 88.

162. Doctrinã Lutheri de capitibus Religionis Christianæ à TOTA Antiqui-

tiquitate condemnatam esse: *mentiris Iesuita*. Hanc enim scriptis Antiquissimorum Patrum, Prophetarum & Apostolorum, conuenire, ita luculenter & euidenter à Nostris demonstratum est, vt tui gregales iam pridem detractarint ex illa antiquitate cum Nostris conferre. Vnde spontè sequitur; Te iterum veritati parcere conuiciando; quòd doctrina Lutheri Matæologia potius, quàm Theologia dicenda sit. Quæ contumelia redundat quoq; in Scripturam diuinam; qua Lutherus doctrinam suam contra tuos Manipulares potenter & inuictè tutatus est: & Papisticam doctrinam esse falsam, impiam, hereticam, blasphemam, firmissimè demonstrauit.

163. Quòd autem Iesuita cum suis Scholasticis, sensum alienum istis propositionibus affinixerit: in mea Assertionè, Disputatione I. eiusq; Apologia ita probatum est, vt nihil præter pudenda, & conspuenda contra ea proferre potuerit.

164. Cumq; Iesuita negare non possit: Quosdam Scholasticos propositiones nominatas modo dicto exposuisse: nugatur, nullum ex illis esse, qui vocem sustentationis eo sensu accipiat, quo nos: CUM omnes, C E R T V M tantum modum sustentationis intelligant, quo Natura humana subsistendo velut actu primo, in persona Verbi sustentetur.

De sustentatione Naturæ humanæ in persona Filij Dei.

165. Respon. diuersissima esse, Naturam humanam actu primo in persona Verbi subsistere: & Naturam humanam in persona Verbi sustentari. Nam per hoc posterius, actus secundus denotatur; quocunq; tandem modo sustentatio illa fiat. Nec verbo sustentandi, mysterium illud in propositionibus dictis, vel minimum explicatur.

166. Sudat quidem Iesuita in Thes. 20. vt explicet; Quomodo Natura humana in persona Verbi subsistens sustentetur. At de eo nemini litem mouimus. Nec quæstio est de modo sustentationis: sed an rectè & dextrè propositio illa, hic Homo est Deus: per verbum sustentandi explicetur. Quod nos inficiamur: & de hoc controuertitur.

167. Siue autem per Verbum subsistendi siue sustentandi, propositiones illæ sensu Iesuitico & Scholastico declarentur: alienus & absurdus is est. Sicut in præcedentibus demonstratum. At Iesuita aures & cor ita obturauit, vt stolidam illam absurditatem iam sepe repetitam non intelligat.

168. Id ipsum quoq; sequenti Thesi euidentis est, vbi scribit: Luculentum taliq; Propheta dignum mendacium esse, quòd doctrina seu expositio propositionum, (hic Homo est Deus: hic puer Filius Mariæ

Contra The-
fin 16.
Mend. 89.

F rix

riæ est Creator cœli & terræ) quam in Thesi præcedente verbis Lutheri retulimus, Scholasticorum doctrina sit.

169. Verùm, pro vertigine sua statim iterum absoluit Lutherum à mendacio; & tacitè se ipsum mendacij reum agit, confitendo, quòd Scholastici priores illas propositiones omnes conuenienter doctrinæ antè allatæ probent; posteriores autem non item. Hic perspicuitatis causa meminerit Lector: Priores propositiones vocari & esse in Luthero, has sequentes: hic homo est Deus: &, hic puer Filius Mariæ est Creator cœli & terræ. Posteriores verò esse: Homo est Deus, id est, Filius Dei sustentans humanam Naturam, est Deus: Et, hic Filius Dei sustentans humanam Naturam in pueritia, est Creator mundi.

170. Priores illas, dicit Iesuita Scholasticos probare: non autem simpliciter, uti sonant: sed inquit, conuenienter doctrinæ antè allatæ. Hæc autem est doctrina illa; quòd vox Homo significet personam Filij Dei in Natura humana subsistentem, seu Naturam humanam sustentantem. Quomodo ergo verum est, quod Iesuita perfricta fronte negat, Scholasticos, posteriores propositiones, seu expositiones priorum, modò positas, probare.

171. Cæterùm, quod modò negauit, protinus iterum cõfirmat, immediatè addens: Nam ut hæc propositio, Homo est Deus, commoda sit & veritati consentanea; certam voluit voci Homo subiectam esse sententiam, ab attributi seu prædicati significatione hauriendam. Id est, Nolunt ut vox Homo genuinam & propriam significationem retineat, & significet Hominem ex Maria in Deum assumptum: sed ut Iesuita in fine huius Thesise se ipsum declarat, si vox Homo significet personam diuinam seu Filij Dei in natura humana subsistentem: tum propositio, Homo est Deus, verissima est, & non hæreticissima.

172. Intelligit procul dubio æquus Lector, nec vanissimam calumniam, nec luculentum mendacium Lutheri esse, quod de Scholasticorum doctrina scripsit: sed Iesuitam pro ingenio spiritus sui mera mendacia euomere, & putridis calumnijs in fontes grauare.

Fol. 22.

173. In Apologetico dicit: Duo esse, quæ neget Scholasticos docuisse; & tamen illis falsò affingi à Luthero. Primùm, quod scripserint: Magis probandam esse hanc propositionem, Homo est Deus, id est, Filius Dei sustentans humanam naturam est Deus: quàm hanc, hic Homo est Deus. Quamuis autem Lutherus verba ista de Scholasticis non scripserit, sed ea, quæ in Censura Thesise 15. retuli: res tamen ipsa vera est.

va est, quod propositionem illam adiuncta interpretatione magis probarint, quam nudè & simpliciter positam secundum nativam significationem vocis Homo.

174. Alterum esse ait, quod scripsisse fingantur: Filium Dei sustentare Naturam humanam velut ACTU SECUNDO. Respon. Non tribuit Lutherus Scholasticis; quod ipsi maiusculis hic notata scripserint: sed ex ipsorum stulta & peruersa interpretatione collegit, ipsos negare Filium Dei esse Hominem ex Maria assumptum, actu primo; & sentire, Filium Dei sustentare Naturam humanam velut actu secundo. Nam per verbum sustentare, actus secundus denotatur; quicquid etiam blateret Iesuita de modo sustentationis: de quo nobis controuersia non est.

175. Postea querit ex me Iesuita: qua sit genuina significatio vocis HOMO? Respondet ipse: Nonne, habens Humanitatem? Hoc dicere volens: quòd significet personam Filij Dei habentem humanitatem. Et hinc iterum triumphat & tripudiat in suo sterquilinio: querens, & mihi insultando querens, vbi ademi hanc significationem propositioni, Homo est Deus? Quid dicis? Negas ne axioma Dialecticum; Talia esse subiecta, qualia sunt prædicata? An negas, genuinam significationem subiecti esse hauriendam à significatione prædicati?

176. Parcius quaeso: & noli me tuis acutis questionibus penitus obtundere. Respondeo autem, mi Domine Matæologe: genuinam significationem vocis Homo in propositionibus istius Mysterij, non ex Logica, sed ex Theologia & Orthodoxa Antiquitate hauriendam esse. Ex his ego in præcedentibus ad oculum demonstravi: hanc tuam significationem absurdissimam & hæreticissimam esse. Quod tu nulla ratione infirmare potuisti, nec poteris in æternum. Et quemadmodum Philosophicam Regulam de prædicationibus, doctrinæ de persona CHRISTI, nequaquam conuenire in Censura Thesis 14. hac ratione ostendi, quòd sicut unio Naturarum in persona Christi supernaturalis & inusitata planè sit, ita quoque prædicationes inde natas inusitatas prorsus esse, nec conuenire Regulæ vsitatæ: Sic quoque nego; (at cum venia Iesuitæ; ne fortè ad hanc vocem, furiosi instar, caput parieti impingat) Axioma Dialecticum in prædicationibus regularibus verissimum, propositionibus inusitatis accommodari posse. In his enim disparata & essentiæ ratione longissimè remota, de se inuicem prædicantur.

177. *Et, si verum est, quod fol. 20. f. 2. his verbis scripsit: Ut vnio personalis in Christo, res supernaturalis & inusitata est: Sic INUSITATA S esse huiusmodi prædicationes, non inficiamur: quomodo ergo axioma Dialecticum hîc vrget? quod non nisi in prædicationibus regularibus & vsitatis locum habet.*

Contradictio
Iesuita.

178. *Simile mendacium est, quod in propositione contraria; Deus est Homo; admiserim axioma illud verum esse. Hoc quidem concessi; quod vox Deus ratione adiuncti prædicati, nunc amplio rem, nunc adstrictiorem sibi vendicet significationem. Sed quod axioma hoc Dialecticum, Talia esse subiecta, qualia sunt prædicata: Propositioni, Deus est Homo, quadret: hoc me admisisse, loqueris vt Iesuita rara fidei.*

Mend. 90.

179. *De vocabulis; Humanitas & Homo; nec non de stulto cachinno tuorum Dialecticorum, respondi in Disputatione priori eiusq; Apologia: quo Lectorem remitto. Nec satis est, te pro stolidâ autoritate Iesuiticâ, (quæ apud mancipia tua fortasse non nihil ponderis habere potest) crepare: Verùm & ego dico, in prima propositione; Homo est Deus; vocem Homo retinere suam genuinam significationem: idemq; esse, quod persona Filij Dei habens Humanitatem. Nequaquam enim, quia tu per ineptam stultâ & ridiculam tautologiam sepissimè non sine radio Lectoris id repetis: ideo verum est. Ego falsissimum istud esse, absurditatem propositionis monstrando, probavi; probog; in sequentibus. Quod autem ego genuinam & propriam significationem voci Homo non semel detraxerim: non stupidus Lector te hoc mentiri ex prædictis iudicabit.*

Fol. 22. f. 2.

180. *Postea, vbi scripsi: Vocem Homo, in propositionibus dictis à nativâ significatione per Scholasticos & Iesuitas transferri; nec ipsis designare compositum ex anima rationali & corpore Deo Verbo vnitum, siue Naturam humanam in persona Verbi subsistentem: sed enunciatione hac inuersa, secundum Iesuitam significare personam diuinam in Natura humana subsistentem, vt postulet natura prædicati: Hac quomodo vanissimus & reprobâ mentis homo, impudentis (vt vocat) mendacij convincere conetur, attendat Lector.*

Mend. 91.

181. *Si (inquit) vox Homo nobis idem est, quod cum Damasceno aliquoties dixi, atq; habens humanitatem: & Humanitas non est, nisi composita sit ex anima rationali & corpore: & rursus id quod habet humanitatem illam compositam est persona Verbi: quomodo sine manifesta antilogia potuimus inficiari, vocem*

Fol. 22. f. 2.

cem illam designare compositum ex anima rationali & corpore Dei Verbo vnitum?

182. Vbi Lector initio notet: quod per mendacium in societatem absurditatis Damascenum pertrahat. Nam vt supra huius Doctoris verbis ostendi: vox Damasceno iniuriam facit. Homo non semper personam habentem humanitatem significat: sed interdū naturam, interdū hypostasim denotat. Multo minus probauit Iesuita, quod in propositione, Homo est Deus: vox Homo, Damasceno significet personam diuinā habentem humanitatem. Deinde, me non monente, intelligit cordatus Lector et nequitiam & cauteriatam conscientiam hominis; quod cum in hac ipsa responsione, absurdum coccysum suum (intricatè licet) repetat; me tamen impudentis mendacij arguere, veritus non sit. Quæstio enim est, an vox Homo in dicta propositione significet Naturam humanam ex anima rationali & corpore constantem, Deoq; Verbo vnitam? An verò significet personam Filij Dei habentem humanitatem. Hanc posteriorem significationem natiuam esse, nemo sanus dicet. Et quia Iesuita cum suis hanc vrget & defendit: manifestum est ex precedentibus, quod vocem illam à natiua significatione transferat.

183. Hoc quia intellexit Iesuita: implicato sermone vti voluit, vt fraudis & malitiæ turpitude non nihil lateret. Nam secundum ipsius verba; vox Homo non directè significat aut designat compositum ex anima rationali & corpore, sed personam Verbi habentem Humanitatem, quæ Humanitas est composita ex anima rationali & corpore. Nunc iudicet Lector, an per impudens mendacium aliquid assinxerim Iesuitæ: & non ipse potius hoc impudenter de me mentiatur?

194. Porro ait: Me omnem quidem lapidem mouere, vt mendacium meum probem, sed exitu infelici. Et affingit mihi tale argumentum: Homo, secundum Iesuitam, significat personam diuinam in Natura humana subsistentem: quæ phrasis magis absurda & hæretica est, quàm fuit Scholasticorum de sustentatione. ERGO non retinet genuinam eius significationem.

185. At nullum tale argumentum in mea Assertionem legitur: nec eiusmodi probatione in re manifesta mihi opus fuit. Sed ostendo; Iesuitam magis absurda phrasi vti, cum ait: vocem Homo significare personam diuinam in Natura humana subsistentem: quàm cum Scholastici dicant; Hominem significare personam, sustentantem vel habentem Humanitatem. Et si enim vtraq; significatio falsa & absurda sit: Verum tamen est, quod persona diuina habeat & sustentet Naturam humanam.

Cur non rectè
dicatur, per-
sonam diuinā
in Natura hu-
mana subsi-
stere.

186. Quod verò persona diuina in Natura humana subsistat: hoc falsum & hereticum esse dico, si proprietatem & vim sermonis spectemus. Nam quod in alio subsistit: per se subsistentiam non habet. Hinc Damascenus (libro 3. Cap. 9.) Naturam humanam per se propria hypostasi subsistere negans, addit: ἀλλ' ἐν αὐτῇ (τῆ θεῶ λόγῳ ὑποστάσει) ὑποστᾶσα. Et Cap. 11. primitias Naturæ nostræ in hypostasi Dei Verbi subsistere dicit. Nec vicissim in vlllo Orthodoxo Patre me legere memini, quod persona Dei Verbi in Natura humana subsistat.

NB. Iesuita.

187. Et quia secundum Iesuitæ & Scholasticorum Confessionem, persona Filij Dei habet & sustentat Humanitatem: quomodo non potius Natura humana in persona sustentante & habente subsistere diceretur, quàm persona habens & sustentans in Natura, quæ habetur & sustentatur? Adhæc, si verum est, quod fol. 16. scripsit Iesuita: Hypostasim significare suppositum vel subsistentiam. Quæ autem substant vel supposita sint, propriè habere rationem fundamenti, sustentantis molem incumbentem: Conuenientius certè erit dicere, Naturam in persona tanquam in fundamento sustentante subsistere, quàm fundamentum in Natura, quæ sustentatur.

188. Intelligis Iesuita, si amens non es, rationem abs te suppeditatam? Nam id, in quo aliud subsistit, hoc alteri substat & supponitur; & secundum Iesuitam rationem fundamenti habet, sustentantis molem eius, quod in ipso subsistit. Quod personæ, non Naturæ proprium est. Sic persona diuina substat Naturæ humanæ, & sustentat eam. Quæ ratione Natura humana in persona diuina, non vicissim persona diuina in Natura humana, subsistere diceretur.

189. Hæc, quia veris rationibus subnixa sunt: autoritas hominum, quæ sine rationibus producitur, contra ea praualeare non potest. Vbi verò in Symbolo Athanasij habetur: perfectus Homo, ex anima rationali & humana carne subsistens: idem est, ac si contra hæreticos, Apollinarem & Marcionem dixisset; Christum, iuxta Deum, simul quoque perfectum hominem esse, ex anima & carne humana constantem. Et quia Humanitas in Deum assumpta esse, ibidem legitur: certè ipsa rectius in Deo, quàm Deus in Humanitate subsistere diceretur. Similiter in Actis quorundam Conciliorum, commodior hæc phrasis est, quod Christus ex duabus perfectis naturis consistat; quàm, quod in illis subsistat, propter rationes modò allatas.

Fol. 23.

190. Sed audiamus Antagonistam: qui sequens argumentum quasi meum, sibi obijcit: Homo secundum Iesuitam significat personam diui-

diuinam in natura humana subsistentem. Hoc est antecedens: Cui additur, quod hæc phrasis magis absurda & hæretica sit, quam ista Scholasticorum: Homo significat personam diuinam, sustentantem Naturam humanam. Consequens, quod Iesuita de suo attexit, est: Ergo Iesuita non retinet genuinam eius significationem. Ad hoc argumentum respondet: Nego totum: & consequentiam & antecedens. Quomodo autem antecedens negas, id est, significationem vocis Homo, quam tanta pertinaciâ vrges? Quod si appendicem antecedentis putas: non satis est, te dicere; Reipsa in proposito has phrasas non differre. Homo significat personam subsistentem in Natura humana: & Homo significat habentem humanitatem. Nam priorem posteriore multò absurdiorem esse, ostendi.

191. Tandem, cum nullus Orthodoxorum Patrum vsus sit peruersione Iesuitica in propositione, Homo est Deus: illos tamen in consortium absurditatis sua pertrahere, & mentiri audet: quod demonstrare coner, phrasin illam τ ο τ S. Patrum, esse absurdam & hæreticam. Verba Assertionis meæ hæc sunt: Constat in propositione; Homo est Deus; vocem prædicati idem denotare quod Filius Dei. Et vox subiecti, secundum Iesuitæ opinionem etiam significat personam Filij Dei, sed quatenus in Natura humana subsistit. Cum ergo dicitur: Homo est Deus: idem significatur quod istâ: Filius Dei subsistens in Natura humana est Filius Dei. Quod totius Scripturæ & Antiquitatis consensui repugnat. Et cum à patribus dicitur: hic Homo factus est Deus: secundum Iesuitæ declarationem sensus erit: Filius Dei subsistens, aut quatenus subsistit in Natura humana factus est Filius Dei. Quo nihil absurdius dici potest.

192. Hæc quia nec negare, nec conuellere potuit Iesuita, respondet, vt vanissimum hominem decet: Me hac probatione, mendaciunculo suo nixa, nihil aliud quæsuisset, quam vt tota Germania intelligeret, densissimis tenebris errorum & mendaciorum L V C E M Thesium Moguntinarum obrutam esse. Quid tibi videtur, candide Lector? An non palpas, turpissimum hunc impostorem conscientiam suam ita constrictum teneri, vt præter impudentiam mendacia non habeat quod mutiat? Verè is cum suis gregalibus ex numero illorum est, qui lucem clarissimam & ad oculum demonstratam veritatis, Tenebras appellare; & tenebras errorum & mendaciorum lucem vocitare non erubescunt. De quibus Esaias quinto. Væ dicentibus malum bonum: & bonum malum, qui ponunt tenebras lucem,

lucem, & lucem tenebras. Quid enim hactenus, amice Lector, à Iesuita præter crassissimos errores, turpissima mendacia, diabolicas peruersiones et calumnias audiuiſti? Sed quia nugatur, se hanc probationem meam Theſi ſequentē diſſoluiſſe: videamus, quas ibi errorum & mendaciorum nebulas Lectori offundat.

Fol. 24.

Theſ. 17. Ieſuitæ.

Homo, ſecundum Ieſuitã, ſignificat perſonam Filij Dei, &c.

193. Sic autem Theſis 17. habet: Neq; hoc modo explicata propoſitio: Homo eſt Deus: id eſt, perſona Filij Dei in Natura humana ſubſiſtens eſt Deus, vti cauillatur aduerſarius, eadem eſt cum illa: Deus eſt Deus: vt Natura humana à ſignificatione ſubiecti (*Homo*) prorsus arceatur. Etenim cum vocabulum *Homo*, ſit concretum: neceſſariò hîc perſonam deſignat, *NON HUMANAM*, quia in Chriſto vna tantum perſona eſt, ſed *DIVINAM* Filij Dei, eamq; non præciſè & ſimpliciter, ſed quatenus ſubſiſtit in Natura humana. Vox enim *Homo* propriè ſignificat perſonam Naturæ humanæ. Quæ Natura humana ſic propria facta eſt Filij Dei per incarnationem, *ATQVE* propria facta eſt cuiq; homini, Platoni, Socrati & alijs, ſua ipſorum natura per naturalem generationem. Itaq; in hac propoſitione; Socrates eſt homo; & homo eſt animal; vox Socrates & homo ſignificant perſonam ſubſiſtentem in hac natura: ſic in illa, *Homo eſt Deus*, vox *Homo* ſignificat perſonam diuinam ſubſiſtentem in Natura humana.

194. Hîc primum iudicet Lector; an (quod mentitus eſt Ieſuita) meam probationem *CLARE* diſſoluerit? Nam ſtolidum ipſius coccyſmum, ſine vlla probatione, aut meorum diſſolutione, repetitum audimus. Nos autem in præcedentibus ex Scriptura & patribus Orthodoxis probauimus; quòd vox *Homo*, in propoſitionibus; *Homo eſt Deus*, & *Deus eſt Homo*; non præciſè deſignet diuinam perſonam Filij Dei in Natura humana ſubſiſtentem, ſed ſecundum Athanaſij Symbolum, Hominem perfectum ex anima rationali & humana carne ſubſiſtentem, qui in Deum aſſumptus eſt.

D. Iac. Andr.

195. Deinde, abſq; cauillo veritatem ſcripſit Doct. Iacobus Andrea: quod perinde ſit, cum Ieſuitæ dicunt, *Homo eſt Deus*, id eſt, *Filius Dei in Natura humana ſubſiſtens eſt Deus*: ac ſi dicatur, *Filius Dei eſt Deus*. Quæ ratione Natura humana ab hac prædicatione prorsus excludatur: non quidem quod ad ſyllabas, ſed veritatem prædicationis attinet. Vt enim prædicatione hæc: *Filius Dei eſt Deus*: conſiſtat: additio illa, in Natura humana ſubſiſtens, non efficit: ſed *Filius Dei eſt Deus*, ſiue illud addatur, ſiue omittatur.

Et

persona Filij Dei eiusq³ Natura per incarnationem particeps facta est Humanitatis: ita vicissim caro Domini particeps facta est Deitatis: vt Basilius loquitur.

200. Quartò, in Thesi ingeminat illud: Personam Filij Dei in Natura humana subsistere. Pertinaciter ignorare volens, quòd per se, nec in alio subsistere, proprium sit hypostaseos, præsertim diuinæ respectu Naturæ humanæ: quæ subsistentiam suam in supposito Filij Dei habet. In Deum enim assumpta est, & in Deo personaliter subsistit. Et quia persona Filij Dei facta est hypostasis Naturæ humanæ: quomodo nõ sine absurdissima absurditate dicitur, personam Filij Dei potius subsistere in Natura humana, quàm Naturam humanam in persona diuina, à qua in communionem personæ assumpta est?

201. Patres Orthodoxos sensisse aut scripsisse, Vocem Homo in prædictis propositionibus significare non Naturam humanam, sed personam: mendacium esse dico & repeto.

D. D. Schegk-
kuis.

202. Objicis mihi clarissimum Philosophum, D. D. Schegkium: quem vt præceptorem in Philosophia grata mente agnosco, plus ipsi tribuens quàm omnibus tuis sophistis & scotistis: Ita nemo bonus mihi vitio vertet, quòd in hisce Theologicis questionibus ex fundamentis S. Scripturæ & Orthodoxa Antiquitate rectius edoctus, præceptorem ex lacunis Scholasticis bibentem non sequor. Nam apertè confitetur in Responso ad Simonij reprehensiones: (quòd scriptum Iesuita allegat:) se cum Scholasticis loqui & sentire. Opinionem igitur eius de voce Homo, & persona in Natura subsistente, non vt Lutherani, sed Scholastici Theologi, propter causas prius allatas, relinquo.

203. Nec ego in Scholasticos Doctores principaliter inuectus sum: qui aliqua venia et cõmiseratione præ Iesuitis digni sunt, quòd in tempora infelicia inciderint, in quibus Antichristus Romanus & densissima tenebræ papatus regnarunt. Qui si de erroribus, veris & euidentibus rationibus, (vt hodie Iesuita) admoniti fuissent; procul dubio veritati locum dedissent.

204. Nec tu huc vsque probasti; me calumniari, vbi harum propositionum, Homo est Deus: & Deus est Homo: Expositionem abs te allatam, insulsam, absurdam, hereticam vocavi. Te autem tuiq³ similes, impios sophistas meritiò appellavi; quòd diuina mysteria, rerum naturalium seriem longè transcendunt, ad regulas Philosophicas è media rerum natura desumptas, exigere conantur. De quibus tamen Apostolus ex instinctu Spiritus sancti præmonuit: Videte, ne quis sit, qui vos depredeatur per Philosophiam & inanem deceptionem, iuxta traditionem hominum, iuxta ele-

elementa mundi, & non iuxta Christum. Ergone secundum profanum Iesuitam, Paulus Theologus, in mysterijs diuinis Philosophos non secutus, sophista appellandus erit? quia scilicet Plato sophistas dixit, qui se Philosophis opponunt?

205. Tubingenses Philosophiam O M N E M odisse; & propterea potius sophistas, quam Philosophos dicendos esse: turpiter mentiris. Tuas stolidas & impias nenas, quas contra Scripturam & Orthodoxam antiquitatem occinis, orbiq; Christiano obtrudis, improbamus & damnamus.

Fol. 25.
Mend. 95.

206. Præterea cum scribit: In plerisque omnibus Academijs Lutheranorum, exturbato Aristotele & Platone, regnare compendia hominum triobolarium, Philippi Melanthonis & aliorum. Si hoc intelligat de Academia Tubingensi: non minus, quam prius, turpiter mentitur. In hac enim plurimis iam annis sobria Philosophia Aristotelis & Platonis locum habuit. Interim minimè contemnens compendia virorum doctissimorum: quale est Philippi. Quo si etiam solo frueremur: abundè secundum eius regulas, vestros crassissimos & pudendos errores refutare possemus.

207. Quod Schegkij verba refers, alibi scribentis: Ego quidem sic iudico, tum demum fore quietas & beatas Ecclesias, si aut Philosophi V E R I dent operam Theologiæ: aut Theologi philosophentur P I E. Nec in illorum sum sententia, qui Philosophiam Theologico studio obesse arbitrantur. V E R A P L E T A S docentium & discientium est in causa, vt ambæ disciplinæ & honestissimè & utilissimè coniungi possint. Nec recusat diuinorum oraculorum P E D I S S E Q V A esse N O S T R A Philosophia: quæ tum demum V E R A E S T, S I V E R B O D E I S E S V B I I C I A T, eique F A M V L E T V R. Siquidem autore etiam Aristotele, Philosophi finis sit, *θεραπεύειν καὶ δεωρεῖν τὸν θεόν.*

D. Schegkij.

Philosophia
Theologiæ
pedissequa.

208. Hoc iudicium excellentis & Christiani Philosophi adeo non displicet nobis, vt illud vehementer contra sophisticas tuas nugas & impietates, probemus. Nam loquitur de Philosophis veris, qui ex Aristotele didicerunt; Principia disciplinarum non esse confundenda. Item, qui sentiunt; Philosophiam tum demum veram esse, si Verbo Dei se subijciat, eiq; famuletur. Hoc quia à vobis non fit: sed principijs & Regulis Philosophicis,

(*quas mysteria diuina longè transcendunt, nec eis aptari possunt*) in Theologia dominari vultis: Ideo vestram Philosophiam non immeritò Sophisticam, vosq; improbos Sophistas iure nominamus.

209. Dicit præterea Iesuita: me phrasas Scholasticorum & Iesuitarum non intelligere: ideo eas absurdas facere: & scientiam non habere inimicum nisi ignorantem. Scilicet, *sublimis hac scientia est, quæ à Lutheranis præ stupore intelligi nequit, quòd Homo, quia vocabulū concretum, in propositionibus sæpe nominatis necessariò significet personā diuinam, habentem Humanitatem: ex alto despiciens, quicquid contrà ex S. Scriptura vel patribus Orthodoxis afferatur. Ergo secundum stultitiam Iesuitæ, quando Filius Dei dicitur caro seu Homo factus: hic sensus erit, quòd Filius Dei factus sit Filius Dei habēs Humanitatem? Quis verò tam monstrosa, absurda, imò hæretica, non abominetur?*

Fol. 25.
Mend. 96.

210. *Hæc & similes reprehensiones iustissimas, reprobæ mentis Iesuita, iniquissimas calumnias vocat; & ex Patre mendacij vno rictu plura mendacia eructat, Quòd nimirum eo vsque mendaciorum conuiciorumque plaustris aures Scholarium nostrorum obtuderimus, vt Scholastici in Philosophia & Theologia ipsis iam tantùm non fungi & stipes facti sint. Ideo voluisse se verbis Doctoris nostri Tubingensis insignem nostram impudentiam & in cauillando licentiam patefacere; vt disceremus tandem, non loquacitate contumeliosa sed solida ratiocinatione ad veritatem perueniri.*

211. *Sicut Iesuita in scientia & collatione Theologica ineptissimus, ita in mentiendo, calumniando & conuiciando expeditissimus est. Prouoco iterum ad iudicium candidi Lectoris, an hætenus Iesuita vllius mendacij rationibus veris me conuicerit: & non ego potius plaustra mendaciorum (conuicia & cauillationes putidas nunc mitto) de ipso verè probârim.*

212. *Quòd verò Scholasticos & Iesuitas, (qui abusu Philosophia Theologiam adulterant, & veritativim faciunt) Sophistas alijsq; nominibus appello: Conuicia non sunt, sed verissima Epitheta, quibus illorum vitia notantur, vt caueri possint. Idq; facio exemplo Christi, Ioannis Baptistæ, & Apostoli Pauli qui falsos Doctores non dubitarunt vocare Lupos rapaces, progeniem viperarum, fures & latrones, canes, Pseudoapostolos, operarios dolosos & malos, ministros Satanae. Quæ omnia si etiam in Iesuitas dicantur: nulla propterea nostra impudentia, nulla cauillandi aut conuiciandi licentia, nulla contumeliosa loquacitas, sed officij ratio est, à nobis seridè exigens, vt vos seductores notis proprijs*

Disputatio II.

prijs depingamus, quò vitari ab imperitioribus possitis. Dum enim vos falsos Doctores esse luculentissimè demonstramus; simul quoq; omnia ista epitheta vobis conuenire ostendimus. Nec mendax conuiciator, impudens cauillator, aut contumeliosus blatero est, qui lupos, canes, furas & latrones suis proprijs nominibus designat. Vter autem solidius ratiocinetur: & an meæ ratiocinationes sint futiles reprehensiones: cordati iudicabunt.

213. Post multa mendacia redit ad defensionem stolidæ impietatis suæ, Fol. 25. quod in propositione: Homo est Deus: vox Homo non designet præcisè semen Mulieris, seu Hominem perfectum (vt Symbolum Athanasij loquitur) ex substantia Mariæ in Deum assumptum: sed personam Filij Dei in natura humana subsistentem. Et hoc ideo Satan per ministrum suum tanto conatu vrget: quia serpens antiquus inuidet semini Mulieris nomen illud supra omne nomen, quod est nomen DEVS: de quo Paulus ad Philip. 2. testatur, quod CHRISTO secundum Naturam exinanitam & superexaltatam datum sit. Hoc Diabolus illi rapere; & passionem huius Hominis, (peruersâ opinione Iesuitarum, nullam realem communionem cum Deitate habentis) Generi humano inutilem reddere conatur.

214. Quia verò mancipium vanitatis nugatur, Se crassissimos meos Mend. 97. errores & cauillationes à me allatas (quib. bona pars ædificij vbi- Fol. 25. f. 2. quitarij inclinata recumbat) euersurum: (cuius causa obiectiones meas, & responsonem suam, in septem capita distinxit:) videamus, quomodo Lectorem hiantem deludat.

215. Prima obiectio mea sic habet: Si, quod Thesi 14. scripsit Iesuita, Hypostaseos proprium est, vt Natura ipsi colligata sit substantialiter, hoc est, vt Naturâ in hypostasi, non autem hypostasis in alio subsistat: quomodo persona Filij Dei in Natura humana, & non potius Natura in persona subsistere, dicetur? Hanc in primo Responsonis suæ capite intactam relinquit: & personam à Natura ociosè nemineq; contradicente distinguit.

216. Secunda obiectio est autoritas Damasceni: qui lib. 3. Cap. 9. & 11. ait: Naturam humanam in hypostasi Dei Verbi subsistere. Iesuita autem in secundo capite Responsonis suæ differit de varijs modis, quibus persona Verbi considerari possit. Vbi initio errorem suum repetit, quod persona Verbi secundum subsistentiam suam SVSTENTET DIVINAM & humanam Naturam: Cùm tamen persona Verbi nihil aliud sit, quàm Natura diuina cum differentia hypostatica.

217. Deinde, hinc liquet: quod Verbum SVSTENTANDI de Natura diuina accipiat: quod in Apologia Thes. 12. negauit.

IESVS nomen diuinę & humanę naturę simul.

218. Tertio ait: personam Verbi considerari, vt est persona Naturę humanę TANTVM: & tum proprię vocari IESVM. Quo, præter alia ruditatē suam in Theologia prodit. Iesus enim significat Saluatorem: Et q̄ nomen personę, non Naturę humanę tantum, sed diuinę et humanę simul, totius personę officium exprimens. Vt enim Natura humana absque diuina IESVS esset, impossibile fuit: ideo Deus, Verbum, Naturam humanam assumpsit, vt Iesus, hoc est, Seruator Mundi esse posset. Non minus ergo nomen IESVS quàm CHRISTVS significat personam ex duabus naturis constantem.

Iustinus.

219. Nec quicquam patrocinatur Iustinus Buseo, cū in Apol. 1. pro Christianis, scribit: Iesus porrò hominis & conseruatoris nomen significationemq; complectitur. Nam hic Homo sine DEO, Seruator non est. Ideo Angelus Luc. 2. ait: Natus est vobis hodie Seruator, (Iesus) qui est Christus DOMINVS. De quo Ose. Cap. 1. prædictum: Saluabo eos in IEHOVA DEO suo. Et Esa. 35. Deus ipse veniet: & saluabit vos.

Iehoua est IESVS.

Hilarius,

220. Producit quoq; Hilarius, in Psalm. 65. contra Iesuitas & Caluanianos sic scribentem: Hęc (data mihi est omnis potestas in cœlo & in terra) non de Diuinitatis suę dicta sunt potestate. Illa. n. vt semper est dominans, ita & dominabitur semper: sed IN ÆTERNAM GLORIA MEIUS assumptę ex virgine CARNIS NATVRA transfertur. Iesus. n. est eius Hominis, qui ex Maria natus est, nuncupatio. Hic nequaquam dicit aut sentit Hilarius, quod Iesus sit nomen personę Verbi, vt est persona Naturę humanę TANTVM: sed quod sit appellatio eius Hominis, qui ex Maria natus est. Is autem secundum testimonium Angeli Luc. 1. est Filius Altissimi, & Iehouah Iere. 23. Qua ratione IESVS, personam vtriusq; Naturę designat: & correspondet nomini IMMANVEL, Esa. 7. quod Deum & Hominem simul denotat.

Magnum My-
sterium à Ie-
suita proditū.

221. Tertium meum argumentum à Iesuita assignatum, est: Quod in alio subsistit, per se subsistentiam non habet. Si igitur personę Verbi subsistit in Natura humana: non habebit propriam subsistentiam. Quod quidem de Natura assumpta, non autem de personę Filij Dei dici potest. Et hoc, in medio relinquens Iesuita, Magnum mysterium notandum nobis, proponit: personam videl. Verbi, vt est persona Naturę humanę in Iesu, tam perfectę & integrę fun-

fungi officio personæ, atq; si eadem Natura propriâ subsistentiâ, vt in cæteris hominibus, terminata fuisset.

222. At nō hoc solum præstat: nec solius subsistentia causa assumfit Naturâ humanam, cum extra personam Verbi propriam subsistentiam habere potuisset: (tum aut̄ non IESVS i. mundi Saluator fuisset) sed vnâ cum subsistentia cōmunicauit quoq; ei Deitatem & gloriam suam propriam. Et sic infinitis modis amplius perficitur Natura humana à persona Verbi, quàm si propriam & naturalem subsistentiam nacta fuisset. Quod tamen Iesuita cum socijs detestandæ impietatis negat & impugnat.

223. An secundum Scholasticos quosdam, persona diuina Verbi, humana vocari possit, quia persona Hominis est: te ū non litigabo, cum tu ipse in Thes. 17. scribas: Vocabulū HOMO, designare personā NON HUMANAM, sed diuinam Filij Dei, quatenus in Natura humana subsistat. Quod si propriè et sine offensa loqui velimus: persona Verbi, diuina persona manens, Hominis persona supra naturæ ordinem (salutis nostræ causa) facta est. Pro quo ipsi grati simus: nec ociosè & futiliter disputemus, an humana vocari queat: Cum non quicquid hominis est, propterea etiam humanum dici possit.

224. Adhæc, non malitiosè affinxi tibi, quasi certò sentires, Naturâ humanam Filio Dei propriam factam esse secundum essentiam, &c. Sed quia apud Hæreticos (vt tuo serm. vt ar) nihil vniusmodi est: & Verba tua in Thes. 199. superius citata, prima statim fronte Lectori hunc sensum ingerunt: scripsi, quòd VIDEARIS te hæresi Eutychniana implicare.

225. Nec quod obieci, refellere potuit Iesuita, sed mentitur: Se de perso- Mend. 98.
na loquutū esse, nō de Natura: quòd tam perfectè fungatur officio secundum subsistentiam sustentandi Naturâ humanâ in Christo per generationē supernaturalem, quàm persona cuiusq; hominis per generationem naturalem producta. Nam nihil horum in Thesi 17. continetur: & sermo de Natura humana ibidem manifestus est.

226. Prædictis addidi: Busæum stupenda cecitate percussum esse, quòd cum scribat, Naturâ humanâ sic propriâ factâ esse Filij Dei, vt alij homini sua natura: insaniat tamē, Nec re nec nomine Naturas in persona Christi cōmunicari potuisse: Cum hæc arctissima coniunctio & ἰδιωτισίς, sine reali communicatione consistere nequeat. Nisi fortè deliret Iesuita, ne hominibus quidem cum sua Natura communionem quandam esse.

227. Hoc cum diluere nō posset: ne homo reprob. gloriâ veritatis daret: stolidè nugando et nequiter cōuiciando, sic regerit: Ego verò miror tā stupenda cecitate percussū esse istū Prophetā vel videntē Tubingensem:
qui

qui postquam tam multa à me de vnione reali & subsistentiali naturarum, & subsistentia realiter communicata Naturæ, & natura propria facta personæ vel subsistentiæ differentem audiuit: tamen instar cæci & surdi, qui nihil horum intelligere vel audire velit, sicut sus ad volutabrum sui cerebri reuertitur: & ad primam Thesin tanquam ad Petram scandali identidem relabitur. *Agnoscit veritatis Studiosus; progeniem serpentis calcaneo Christi insidiantem, nihil ad rem respondere.*

Affert. pag. 30

228. *Quartum argumentum opposui: quod secundum Scripturam & Patres Orthodoxos, vox Homo significet Naturam humanam ex anima rationali & corpore constantem, quatenus cum Filio Dei personaliter vnita sit. Hunc hominem in hypostasin Filij Dei assumptum, esse causa vnionis personalis ipsum Filium Dei: & Filium Dei esse perfectum hominem ex anima rationali & carne humana subsistentem: sicut Symbolum Athanasij confiteatur, & Augustinus doceat in Enchiridio ad Laurent. Cap. 35.*